
ORIGINALE

Deliberazione N. 60
Del 15/03/2017

CITTÀ DI MOGLIANO VENETO

PROVINCIA DI TREVISO

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
__________

OGGETTO: Progetto "Semi di pomidoro - 2017" in collaborazione con il Gruppo Acquisto 
Solidale Gasmania di Mogliano Veneto. Approvazione e autorizzazione erogazione contributo 
di euro 2.000,00.=.

L'anno 2017 il giorno mercoledì 15 del mese di Marzo     nella Residenza Municipale. Vista la 
convocazione della Giunta Comunale fissata per le ore 18:00.
Eseguito l’appello, risultano:

Presente/Assente
Arena Carola  Sindaco  Presente
Bardini Diego  Vice Sindaco  Assente
Baù Tiziana  Assessore  Presente
Mancini Oscar  Assessore  Presente
Minello Ferdinando  Assessore  Assente
Scognamiglio Giovanni  Assessore  Presente
      

Totale Presenti 4
Totale Assenti 2

Assiste alla seduta il Segretario Generale del Comune Greggio Dott.ssa Luisa.
Assume la presidenza la Sig.ra Arena  Carola nella sua qualità di Sindaco, e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta alle ore 18:30.

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 15/03/2017



OGGETTO: Progetto "Semi di pomidoro - 2017" in collaborazione con il Gruppo Acquisto 
Solidale  Gasmania  di  Mogliano  Veneto.  Approvazione  e  autorizzazione 
erogazione contributo di euro 2.000,00.=. 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che i  Servizi  Sociali  del Comune di Mogliano Veneto collaborano costantemente con 
alcune  associazioni  di  volontariato  del  territorio  mediante  progetti  finalizzati  alla  promozione 
sociale  dei  cittadini  e  al  superamento  delle  situazioni  di  disagio  in  cui  gli  stessi  si  trovano 
quotidianamente a vivere; 

Rilevato che una delle principali problematiche manifestate dagli utenti che si rivolgono ai Servizi 
Sociali  è  rappresentata,  in  un  particolare  momento  di  profonda  crisi  economica,  dall’enorme 
disponibilità di tempo non occupato a causa della perdita del lavoro, di periodi di disoccupazione, di 
cassa integrazione o mobilità,  che provoca un aumento delle  conflittualità all’interno dei nuclei 
familiari  e  un  crescente  sentimento  di  insoddisfazione  e  non  realizzazione,  con  conseguente 
aumento di situazioni di disagio;

Preso atto che dopo le esperienze maturate tra il 2011 e il 2015 attraverso il Progetto “Anch’io 
coltivo le mie capacità”, nel corso del 2016 è stato realizzato il Progetto “Semi di pomidoro”, in  
collaborazione  con  il  Gruppo  Acquisto  Solidale  Gasmania  di  Mogliano  Veneto,  con  sede  a 
Mogliano Veneto  in  Via  Monte  Grappa,  6  –  C.F.  94125230261,  allo  scopo di  dare  sostegno a 
soggetti che si rivolgono ai Servizi Sociali per difficoltà determinate dall’assenza di impiego, dalle 
scarse disponibilità economiche, da problemi di relazione, ecc. attraverso un’esperienza pratica che 
li aiuti da un punto di vista sia sociale che economico e contribuisca a renderli attivi anche nei  
confronti della comunità;

Verificato l’esito positivo della suddetta esperienza e constatata l’opportunità di riproporre la stessa 
progettualità anche per l'anno 2017;

Visto il contratto di comodato d'uso gratuito di terreno agricolo prot. 24234 del 25.7.2016, con il 
quale il Sig. Cillotto Bruno concede in comodato d'uso gratuito al Comune, per 3 anni, il terreno 
così catastalmente censito:  Mogliano Veneto, Via Croce,   Foglio n. 3 part.  n. 199 sub 10, area 
scoperta, della superficie di mq 2.243;

Verificata,  altresì,  la disponibilità del Gruppo Acquisto Solidale  Gasmania di Mogliano Veneto, 
avente  sede  a  Mogliano Veneto  in  Via  Monte  Grappa,  6  – C.F.  94125230261,  di  continuare  a 
collaborare  nella  realizzazione  del  Progetto  “Semi  di  pomidoro”,  partecipando  attraverso 
l'organizzazione  di  incontri  formativi  sull’alimentazione  sana,  sulla  coltivazione  di  ortaggi  in 
terreno  biologico,  sull’impatto  ambientale  delle  coltivazioni,  sulla  spesa  consapevole,  ecc.,  e 
l'affiancamento dei partecipanti nei vari momenti dalla semina al raccolto; 

Visto il Progetto “Semi di pomidoro – 2017” (allegato n. 1) redatto dall'Ufficio Servizi Sociali, che 
prevede:

obiettivi: l’acquisizione di nuove competenze nel settore agricolo, la sperimentazione di sé in 
ambito lavorativo, il consolidamento del sé e delle competenze acquisite, la sperimentazione 
delle persone da parte dei Servizi Sociali e la possibilità di essere occupate anche in altre  
progettualità messe in atto dal Servizio;

destinatari: utenti individuati dai Servizi Sociali;

finalità: consentire ai partecipanti di occupare il tempo inoccupato diventando protagonisti, di 
risparmiare sulla spesa producendo ortaggi per la famiglia, di avere maggiori informazioni su 
un’alimentazione sana e apprendere un modo oculato di fare la spesa, di sviluppare il senso di 

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 15/03/2017



solidarietà e condivisione;

soggetti coinvolti: Gruppo Acquisto Solidale Gasmania di Mogliano Veneto (collaborazione 
dalla semina al raccolto); Sig. Cillotto Bruno (terreno in comodato d’uso gratuito); Progetto 
Leva Civile – Punto Solidale (distribuzione dei prodotti dell’orto);

sede: terreno in Via Croce a Mogliano Veneto;

durata: anno 2017;

Preso atto che, nella realizzazione del suddetto Progetto, il Gruppo Acquisto Solidale Gasmania di 
Mogliano Veneto risulta  avere  un ruolo fondamentale  grazie  all’impegno dei  propri  volontari  e 
ritenuto, pertanto, di riconoscere allo stesso un contributo economico a sostegno delle attività e 
dell’acquisto dei prodotti necessari alla coltivazione dell’orto; 

Ritenuto di quantificare in € 2.000,00.= il contributo economico da riconoscere al Gruppo Acquisto 
Solidale Gasmania di Mogliano Veneto per l’anno 2017;

Verificato che i fondi necessari per il suddetto contributo troveranno allocazione sul cap. 9325 art. 
280 “Contributi  a terzi  (enti,  ass.)  per iniziative ass.  sociale” nel bilancio di previsione 2017 – 
esercizio provvisorio;

Ritenuto di:

approvare  il  progetto  “Semi  di  pomidoro  –  2017”,  da  rivolgere  a  cittadini  moglianesi 
individuati dai Servizi Sociali dell’Ente, da realizzare nel corso del 2017 in collaborazione 
con Gruppo Acquisto Solidale Gasmania di Mogliano Veneto secondo i criteri su indicati;

autorizzare l’erogazione di un contributo economico di € 2.000,00.= da riconoscere al Gruppo 
Acquisto  Solidale  Gasmania  di  Mogliano  Veneto  per  l’impegno  che  garantirà  nella 
realizzazione del Progetto nel corso dell’anno 2017;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  147  bis,  comma 1  del  D.lgs  n.  267/2000  e  art.  3  del  vigente 
regolamento dei controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

Preso atto  che,  ai  sensi dell'art.  147 bis,  comma 1 del D.Lgs.  n. 267/2000 e art.  3 del vigente  
regolamento sui controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il parere di regolarità 
contabile;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. Di approvare, per i motivi indicati in premessa e qui espressamente richiamati e confermati, 
il progetto “Semi di pomidoro – 2017”, elaborato dai Servizi Sociali (allegato n. 1), che 
presenta le seguenti caratteristiche: 

obiettivi: l’acquisizione di nuove competenze nel settore agricolo, la sperimentazione di 
sé  in  ambito  lavorativo,  il  consolidamento  del  sé  e  delle  competenze  acquisite,  la 
sperimentazione  della  persona da  parte  dei  Servizi  Sociali  e  la  possibilità  di  essere 
occupati in altre progettualità messe in atto dal Servizio;

destinatari: utenti individuati dai Servizi Sociali;

finalità:  consentire  ai  partecipanti  di  occupare  il  tempo  inoccupato  diventando 
protagonisti,  di  risparmiare sulla  spesa producendo ortaggi  per  la  famiglia,  di  avere 
maggiori informazioni su un’alimentazione sana e apprendere un modo oculato di fare 
la spesa, sviluppare il senso di solidarietà e condivisione;

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 15/03/2017



soggetti  coinvolti:  Gruppo  Acquisto  Solidale  Gasmania  di  Mogliano  Veneto 
(collaborazione  dalla  semina  al  raccolto);  Sig.  Cillotto  Bruno  (terreno  in  comodato 
d’uso  gratuito);  Progetto  Leva  Civile  –  Punto  Solidale  (distribuzione  dei  prodotti 
dell’orto);

sede: terreno in Via Croce a Mogliano Veneto;

durata: 2017.

2. Di  autorizzare  la  spesa  di  €  2.000,00.=  da  corrispondere  al  Gruppo  Acquisto  Solidale 
Gasmania di Mogliano Veneto, con sede a Mogliano Veneto in Via Monte Grappa 6, C.F. 
94125230261 – quale  contributo per l’impegno che esso garantirà nella realizzazione del 
Progetto durante il 2017 – e l’assunzione del conseguente impegno di spesa, imputandolo 
sul  cap.  9325  art.  280  “Contributi  a  terzi  (enti,  ass.)  per  iniziative  ass.  sociale”  (PCF 
1.4.4.1.1 Class. 12.7.1.4) nel bilancio di previsione 2017 – esercizio provvisorio.

3. Di  incaricare  il  Dirigente  del  III°  Settore,  per  quanto  di  competenza,  a  provvedere  al 
compimento di tutti gli atti necessari a dare concreta esecuzione al presente deliberato.

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile avendo la successiva e 
separata votazione eseguita in merito, dato risultato unanime favorevole.

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 15/03/2017



OGGETTO: Progetto "Semi di pomidoro - 2017" in collaborazione con il Gruppo Acquisto 
Solidale Gasmania di Mogliano Veneto. Approvazione e autorizzazione erogazione contributo 
di euro 2.000,00.=.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
(Artt. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.) 

Il sottoscritto Dirigente Dott. Roberto Comis del Comune di Mogliano Veneto;

Vista la proposta di deliberazione dell’Ufficio Servizi Sociali da sottoporre all’approvazione della 
Giunta Comunale;

Esperita l’istruttoria di competenza.

Sotto la propria personale responsabilità.

Visto l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’Allegato A al vigente Regolamento di Contabilità sulla disciplina dei controlli interni;

ESPRIME

Parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza della 
azione amministrativa della sopra indicata proposta di deliberazione.

Lì, 14 marzo  2017 

Il Dirigente di Settore
  Dott. Roberto Comis

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 15/03/2017



OGGETTO: Progetto "Semi di pomidoro - 2017" in collaborazione con il Gruppo Acquisto 
Solidale Gasmania di Mogliano Veneto. Approvazione e autorizzazione erogazione contributo 
di euro 2.000,00.=.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Artt. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.)

Il sottoscritto Dott.ssa Rita Corbanese nella sua qualità di Responsabile del Servizio Finanziario del 
Comune di Mogliano Veneto.

Vista la proposta di deliberazione da sottoporre all’approvazione della Giunta Comunale;

Vista la disponibilità del cap.  del Bilancio 2017;

Esperita l’istruttoria di competenza.

Sotto la propria personale responsabilità;

Visto l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’Allegato A al vigente Regolamento di Contabilità sulla disciplina dei controlli interni;

ESPRIME

Parere favorevole sotto il profilo contabile della sopra indicata proposta di deliberazione.

Lì, 15 marzo     2017

Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Dott.ssa Rita Corbanese

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 15/03/2017



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
    Arena  Carola

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005
   Greggio Dott.ssa Luisa

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 15/03/2017



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GREGGIO LUISA
CODICE FISCALE: IT:GRGLSU65R41L565J
DATA FIRMA: 20/03/2017 12:43:46
IMPRONTA: 63366335623337316564616435336435393066346662313265393564613734306235313463336438

NOME: ARENA CAROLA
CODICE FISCALE: IT:RNACRL65S69L483H
DATA FIRMA: 23/03/2017 11:23:35
IMPRONTA: 63613530666564386461393962396563626431323166353835636365363433386539396438356361


